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전주용와초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-09 예산액 1,484,851,000

제1조 2016학년도 전주용와초등학교 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 1,483,112,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2016학년도 명시이월 사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담 경비는 추가경정예산의 성립이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 목적지정지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성할 수 없을 때에는 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주처리한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

        1. 교육공무직원 인건비

        2. 각종 공과금

발행일 :2017-03-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주용와초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,484,851 1,539,066 -54,215 -3.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 5,911 0.3

학생복지/교육격차 해소 -13,356 651,918 43.9

기본적 교육활동 -2,336 148,205 9.9

선택적 교육활동 -39,232 315,675 21.2

교육활동 지원 1,730 120,506 8.1

학교 일반운영 -1,021 241,636 16.2

학교 재무활동 0 1,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 5,877 843,237 56.7

자체수입 학부모부담수입 -56,661 596,520 40.1

자체수입 행정활동수입 -3,431 8,032 0.5

기타수입 전년도이월금 0 37,062 2.4
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 843,237 837,360 5,877

1.교육비특별회계이전수입 843,237 837,360 5,877

1.교육비특별회계전입금수입 843,237 837,360 5,877

1.학교회계전입금 843,237 837,360 5,877

1.학교운영비전입금 670,005 670,005 0
학교기본운영비 : (611,952,000원 × 1교) - 

670005000 =
-58,053,000

학교기본운영비 : 58,053,000원 × 1교 = 58,053,000

2.목적사업비전입금 173,232 167,355 5,877
(성립전)친환경 농산물 : (11,826,000원 × 1교

) - 10,064,000원 =
1,762,000

(성립전)친환경쌀지원 : (8,842,000원 × 1교) 

- 7,750,000원 =
1,092,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : (1,620,000

원 × 1교) - 1,910,000원 =
-290,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(506,000원 × 1교) - 353,000원 =
153,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,777,000원 × 1교) - 506,000원 =
1,271,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 

(2,500,000원 × 1교) - 2,300,000원 =
200,000

책꾸러미 지원사업 : 1,689,000원 × 1교 = 1,689,000

2.자체수입 604,552 664,644 -60,092

1.학부모부담수입 596,520 653,181 -56,661

1.수익자부담수입 596,520 653,181 -56,661

1.급식비 254,005 268,016 -14,011

1.급식비 254,005 268,016 -14,011교직원급식비 : 163,200원×1회= 164,000

우유급식비 : -14,175,320원×1교= -14,175,000

2.방과후학교활동비 280,052 320,223 -40,171

1.방과후학교활동비 280,052 320,223 -40,171컴퓨터 강사비 : -241,250원×2명×10월= -4,825,000

영어 강사비 : 147,500원×10월= 1,475,000

수학 강사비 : -345,000원×10월 -3,450,000

종합미술 강사비 : -320,000원×10월= -3,200,000

한자 강사비 : 155,000원×10월= 1,550,000

가야금 강사비 : -1,056,000원×10월= -10,560,000

바이올린 강사비 : -215,000원×10월= -2,150,000

주산암산 강사비 : -57,500원×10월= -575,000

1 발행일 : 2017-03-02



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

바둑 강사비 : -225,000원×10월= -2,250,000

로봇과학 강사비 : -227,500원×10월= -2,275,000

생명과학 강사비 : -1,445,000원×10월= -14,450,000

부교재 및 재료비 : 1,143,155원×10월= 11,432,000

돌봄교실간식비 : -207,800원×10월= -2,078,000

마술 강사비 : -515,000원×10월= -5,150,000

무용 강사비 : -337,500원×10월= -3,375,000

(성립전)특수교육 대상자 방과후학교 운영비 : 

-290,000원×1교=
-290,000

3.현장체험학습비 58,096 59,542 -1,446

1.현장체험학습비 58,096 59,542 -1,446119안전체험비 : -1,446,800원×1회= -1,446,000

4.졸업앨범대금 4,367 5,400 -1,033

1.졸업앨범대금 4,367 5,400 -1,033졸업앨범비 : -1,033,040원×1회= -1,033,000

2.행정활동수입 8,032 11,463 -3,431

1.사용료및수수료 6,358 10,013 -3,655

1.사용료및수수료 6,358 10,013 -3,655

1.사용료 6,358 10,013 -3,655인조잔디운동장 사용료 : -3,655,000원×1회= -3,655,000

2.자산수입 98 200 -102

1.자산매각대 98 200 -102

1.자산매각대 98 200 -102폐기물 매각대금 : -102,000원×1회= -102,000

3.기타행정활동수입 1,576 1,250 326

1.이자수입 1,007 1,100 -93

1.이자수입 1,007 1,100 -93예금이자수입 : -93,460원×1회= -93,000

2.기타행정활동수입 569 150 419

1.기타행정활동수입 569 150 419폐식용유 매각대금 : 102,500원×1회= 102,000

계약보증금 : 232,000원×1회= 232,000

법인카드 통장 이월잔액 : 85,300원×1회= 85,000

3.기타수입 37,062 37,062 0

1.전년도이월금 37,062 37,062 0

2 발행일 : 2017-03-02



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 37,062 37,062 0

1.순세계잉여금 37,062 37,062 0

1.순세계잉여금 37,062 37,062 0

세입합계 1,484,8511,539,066 -54,215

3 발행일 : 2017-03-02



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,911 5,911 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,911 5,911 0

1.교직원복지 5,911 5,911 0

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.교직원문화행사 1,160 1,160 0

1.교직원복지비 1,160 1,160 0  

3.교직원체육행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

4.기간제교사 성과상여금 2,251 2,251 0

1.기간제교원인건비 2,251 2,251 0  

2.학생복지/교육격차 해소 651,918 665,274 -13,356

1.급식 관리 282,458 292,191 -9,733

1.학교급식운영 282,458 292,191 -9,733

1.영양사인건비 111 111 0

1.무기계약직원인건비 111 111 0  

2.조리사인건비 494 494 0

1.무기계약직원인건비 494 494 0  

3.조리원인건비 494 494 0

1.무기계약직원인건비 494 494 0  

4.급식운영비 37,361 41,437 -4,076

1.일반수용비 20,447 18,723 1,724주방소모품비  172,400원×10종= 1,724,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 11,500 17,300 -5,800도시가스요금  -580,000원×10월= -5,800,000

4.비품구입비 2,414 2,414 0  

5.급식재료구입비 216,363 209,269 7,094

1.급식용식재료비 216,363 209,269 7,094(성립전)식품비  2,854,000원×1교 = 2,854,000

식품비  4,240,000원×1교= 4,240,000

1 발행일 : 2017-03-02



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.우유급식비 25,858 40,033 -14,175

1.우유대금 25,858 40,033 -14,175급식용우유대금  -14,175,320원×1회= -14,175,000

7.대체인력인건비 1,777 353 1,424

1.기간제직원인건비 1,777 353 1,424
(성립전)조리원대체인력인건비  153,000원

×1교=
153,000

(성립전)조리원대체인력인건비  1,271,000

원×1교=
1,271,000

2.보건 관리 19,095 21,595 -2,500

1.학생및교직원보건안전관리 11,556 11,556 0

1.보건실운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.학생건강검사 4,353 4,353 0

1.학생복지비 4,353 4,353 0  

3.학교안전공제회비 1,953 1,953 0

1.학생복지비 1,953 1,953 0  

4.응급학생수송비 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

5.흡연예방교육비 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 7,539 10,039 -2,500

1.먹는물관리 5,869 7,869 -2,000

1.일반수용비 5,869 7,869 -2,000
정수기멤버쉽관리  -10,000원×10대×10월

=
-1,000,000

정수기필터교체및 점검  -250,000원×4회= -1,000,000

2.방역관리 1,170 1,170 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0  

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.어린이 활동 공간관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
환경안전 진담검사 수수료  -500,000원×1

회=
-500,000

2 발행일 : 2017-03-02



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 294,680 294,770 -90

1.급식비지원 202,447 202,447 0

1.무상급식 지원 202,447 202,447 0

1.학생지원금 202,447 202,447 0  

2.방과후학교활동비지원 89,733 90,023 -290

1.방과후학교자유수강권지원 35,000 35,000 0

1.학생지원금 35,000 35,000 0  

2.방과후학교 교육비 지원 54,733 55,023 -290

1.학생지원금 54,733 55,023 -290
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 교육

비지원  -290,000원×1교=
-290,000

3.현장체험학습비지원 2,500 2,300 200

1.저소득층학생 현장체험학습비지원 2,500 2,300 200

1.교육운영비 2,500 2,300 200
(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지

원(추가)  100,000원×2명=
200,000

4.학생복지 55,685 56,718 -1,033

1.교육복지우선 8,000 8,000 0

1.교육복지우선지원연계학교사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,890 1,890 0  

2.교육운영비 6,110 6,110 0  

2.학생복지운영 47,685 48,718 -1,033

1.졸업앨범제작 4,367 5,400 -1,033

1.교육운영비 4,367 5,400 -1,033졸업앨범제작  -1,033,040원×1회= -1,033,000

2.학생교과서구입 42,768 42,768 0

1.교육운영비 42,768 42,768 0  

3.학생교과서구입(자체) 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.기본적 교육활동 148,205 150,541 -2,336

1.교과 활동 67,455 68,345 -890

1.교과활동지원 24,270 24,270 0

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

3 발행일 : 2017-03-02



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습교구구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학습준비물구입 18,870 18,870 0

1.학습준비물 18,870 18,870 0  

4.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.과학교과활동 14,300 14,300 0

1.교과운영 14,300 14,300 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 13,700 13,700 0  

3.체육교과활동 9,262 9,862 -600

1.교과활동 5,110 5,710 -600

1.일반수용비 1,500 1,800 -300놀이시설 안전검사  -300,000원×1회= -300,000

2.교직원복지비 300 300 0  

3.교육운영비 3,310 3,610 -300체육교구  -150,000원×2종= -300,000

2.스포츠클럽운영비 4,152 4,152 0

1.교육운영비 4,152 4,152 0  

4.예술교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

5.외국어교과활동 5,140 5,140 0

1.교과운영 5,140 5,140 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 3,140 3,140 0  

6.특수교육교과활동 12,383 12,673 -290
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예산액

기정

예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학습준비물지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.교과운영 2,310 2,310 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0  

2.비품구입비 400 400 0  

3.도서구입비 600 600 0  

3.특수교육지도사 인건비 494 494 0

1.무기계약직원인건비 494 494 0  

4.특수교육대상자통학비지원 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0  

5.특수교육대상자방과후학교운영비 1,749 2,039 -290

1.교육운영비 1,749 2,039 -290
(성립전)외부유관기관방과후학교 운영지원

비  -290,000원×1교=
-290,000

6.특수교육대상자치료지원비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.창의적 체험활동 80,750 82,196 -1,446

1.자율활동 16,844 16,844 0

1.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.체육대회 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.학급교육활동경비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

4.학예회활동지원 3,630 3,630 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0  

5.학교특색사업 5,200 5,200 0

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.교육운영비 3,950 3,950 0  

6.학생회활동지원 164 164 0
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 164 164 0  

2.현장체험학습활동 58,296 59,742 -1,446

1.수련활동 10,817 10,817 0

1.교육운영비 10,817 10,817 0  

2.현장학습 32,724 34,170 -1,446

1.교육운영비 32,724 34,170 -1,446
119안전체험 차량임차료  -1,446,800원×1

회=
-1,446,000

3.수학여행 14,755 14,755 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 14,555 14,555 0  

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.봉사활동 240 240 0

1.다문화가정학생 돕기 240 240 0

1.여비 240 240 0  

5.진로활동 2,370 2,370 0

1.진로활동 2,370 2,370 0

1.교육운영비 2,370 2,370 0  

4.선택적 교육활동 315,675 354,907 -39,232

1.방과후학교 운영 281,676 321,557 -39,881

1.방과후학교운영 224,997 262,800 -37,803

1.교과프로그램 217,797 255,600 -37,803

1.일반수용비 6,934 8,424 -1,490전기요금(관리비)  -149,000원×10월= -1,490,000

2.운영수당 167,251 214,176 -46,925컴퓨터 강사료  -222,050원×2명×10월= -4,441,000

영어 강사료  141,500원×10월= 1,415,000

수학 강사료  -331,300원×10월= -3,313,000

종합미술 강사료  -307,300원×10월= -3,073,000

한자 강사료  148,800원×10월= 1,488,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

가야금 강사료  -1,000,500원×10월= -10,005,000

바이올린 강사료  -206,400원×10월= -2,064,000

주산암산 강사료  -55,600원×10월 -556,000

바둑 강사료  -216,100원×10월= -2,161,000

로봇과학 강사료  -218,400원×10월= -2,184,000

생명과학 강사료  -1,384,200원×10월= -13,842,000

마술 강사료  -494,400원×10월= -4,944,000

무용 강사료  -324,500원×10월= -3,245,000

3.교육운영비 43,612 33,000 10,612
방과후학교 부교재 및 재료비  1,143,155

원×10월=
11,432,000

방과후관리용품구입(관리비-학생복지비)  

-82,000원×10월=
-820,000

2.방과후학교보조인력인건비 7,200 7,200 0

1.기간제직원인건비 7,200 7,200 0  

2.돌봄교실운영 56,679 58,757 -2,078

1.방과후학교 돌봄교실운영 7,522 9,600 -2,078

1.교육운영비 7,522 9,600 -2,078돌봄교실간식(수익자)  -207,800원×10월= -2,078,000

2.초등돌봄교실운영비 49,157 49,157 0

1.교육운영비 49,157 49,157 0  

2.독서활동 33,999 33,350 649

1.독서활동운영 33,999 33,350 649

1.도서구입 9,600 9,600 0

1.도서구입비 9,600 9,600 0  

2.도서관운영 2,200 3,240 -1,040

1.교육운영비 1,820 1,940 -120
디베이트대회운영비  -15,000원×8명×1회

=
-120,000

2.비품구입비 380 1,300 -920장서물품  -460,000원×2종= -920,000

3.책꾸러미 지원사업 1,689 0 1,689

1.도서구입비 1,689 0 1,689도서구입비  1,688,880원×1교= 1,689,000

4.학교여건개선사업(스마트영상체험 도서관 구축지원20,240 20,240 0

1.교육운영비 20,240 20,240 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.친일인명 사전 구입 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

5.교육활동 지원 120,506 118,776 1,730

1.교무업무 운영 19,907 20,397 -490

1.교무학사운영 19,907 20,397 -490

1.교무학사운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.교무실무사인건비 494 494 0

1.무기계약직원인건비 494 494 0  

3.환경정리 4,203 4,203 0

1.교육운영비 4,203 4,203 0  

4.청소용품 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0  

5.교육과정평가 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

6.졸업식 2,210 2,210 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0  

7.교육활동홍보 5,110 5,600 -490

1.교육운영비 5,110 5,600 -490학교신문제작  -245,000원×2회= -490,000

2.생활지도운영 62,208 63,708 -1,500

1.학생생활상담지도 5,900 5,900 0

1.학생생활지도 운영 3,900 3,900 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.Wee 클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 56,108 57,308 -1,200

1.학교폭력예방활동지원 1,650 2,850 -1,200
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,650 2,850 -1,200
학교폭력예방 및 인권교육비  -600,000원

×2회=
-1,200,000

2.안전한학교환경구축 54,458 54,458 0

1.일반수용비 44,604 44,604 0  

2.교육운영비 9,854 9,854 0  

3.학생안전교육 200 500 -300

1.안전교육 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300
안전교육 물품 구입  -100,000원×3종×1

회=
-300,000

3.연구학교 운영 2,500 2,500 0

1.연구학교운영 2,500 2,500 0

1.수업혁신학년 운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.학습지원실 운영 35,891 32,171 3,720

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 34,691 30,971 3,720

1.정보화업무 운영 34,691 30,971 3,720

1.일반수용비 11,371 12,971 -1,600학급교수매체 수리  -250,000원×2종= -500,000

교실 화이트판면 칠판교체  -550,000원×2

개=
-1,100,000

2.교육운영비 500 500 0  

3.비품구입비 22,820 17,500 5,320프린터구입  -500,000원×2대= -1,000,000

컴퓨터구입비  790,000원×8대= 6,320,000

6.학교 일반운영 241,636 242,657 -1,021

1.학교기관 운영 48,022 50,562 -2,540

1.부서기본운영 48,022 50,562 -2,540

1.직무연수 3,500 4,200 -700
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,500 4,200 -700교원연수지원  -20,000원×35명= -700,000

2.연구부운영 8,221 9,821 -1,600

1.운영수당 800 1,000 -200교육과정연수강사료  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 7,421 8,821 -1,400학교교육과정 워크숍  -700,000원×1회= -700,000

교육과정 운영 물품 구입  -70,000원×10

종×1회=
-700,000

3.교장실운영 8,984 8,984 0

1.일반업무추진비 5,480 5,480 0  

2.직책급업무추진비 3,504 3,504 0  

4.행정실운영 27,317 27,557 -240

1.일반수용비 15,250 15,490 -240
신문 및 간행물구독료  -20,000원×1종

×12월=
-240,000

2.기타공공요금 187 187 0  

3.여비 11,880 11,880 0  

2.시설 장비 유지 190,984 189,095 1,889

1.학교시설장비유지 190,984 189,095 1,889

1.공공요금및제세공과금 51,336 52,736 -1,400

1.일반수용비 150 150 0  

2.전기요금 37,200 37,200 0  

3.상하수도료 10,800 10,800 0  

4.기타공공요금 3,186 4,586 -1,400전화요금  -80,000원×10월= -800,000

환경개선부담금  -300,000원×2회= -600,000

2.시설관리용역 30,446 30,806 -360

1.일반수용비 30,446 30,806 -360물탱크청소용역비  -120,000원×1회= -120,000

소방안전관리대행  -20,000원×12월= -240,000

3.행정실운영 76,182 72,533 3,649

1.기간제직원인건비 684 684 0  

2.일반수용비 64,067 62,449 1,618급식실소수선  -500,000원×2회= -1,000,000

일반관리용품  204,000원×5종= 1,020,000

시설장비소수선  250,000원×4종= 1,000,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

인조잔디운동장 시설사업비  -3,655,000원

×1회=
-3,655,000

CCTV(200만화소) 교체  -447,000원×1식= -447,000

실내 도색작업(친환경)  4,700,000원×1식

=
4,700,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.비품구입비 11,031 9,000 2,031
사무용 기기및 비품구입비  406,200원×5

종=
2,031,000

4.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

5.당직관리 32,520 32,520 0

1.일반수용비 32,520 32,520 0  

3.학교운영 협력 2,630 3,000 -370

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,630 2,000 -370

1.학부모교육 1,630 2,000 -370

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 330 700 -370학부모참여지원비  -37,000원×10종×1회= -370,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,484,8511,539,066 -54,215
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